ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-KTN

V/v đẩy mạnh tháo gỡ khó khăn

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

trong việc tiếp cận vốn tín dụng

ngân hàng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Lai Châu, ngày         tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Lai Châu;

- Hội doanh nhân trẻ tỉnh Lai Châu.

Thực hiện Công văn số 5225/VPCP-ĐMDN ngày 29/6/2020 của Văn

phòng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

(DNNVV). Nhằm tạo điều kiện cho các DNNVV trong việc tiếp cận nguồn vốn

tín dụng, sớm vượt qua khó khăn, khôi phục và đẩy mạnh hoạt động sản xuất

kinh doanh. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu yêu cầu các sở, ban, ngành

tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện những

nội dung sau:

1. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Lai

Châu tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình kết nối Ngân hàng với Doanh

nghiệp và các chương trình tín dụng, các chính sách tín dụng ưu đãi trên địa bàn

tỉnh. Làm đầu mối trong triển khai các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, tạo

điều kiện cho người dân và doanh nghiệp, đặc biệt là DNNVV tiếp cận nguồn

vốn tín dụng ngân hàng để phát triển sản xuất, kinh doanh, góp phần phát triển

kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tuyên

truyền, phổ biến các cơ chế chính sách, quy trình nghiệp vụ để người dân, tổ

chức và doanh nghiệp hiểu rõ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển sản xuất,

kinh doanh.

- Yêu cầu các tổ chức tín dụng trên địa bàn chủ động cân đối nguồn vốn

để đáp ứng kịp thời nhu cầu vay vốn của khách hàng; tích cực thu thập các

2

thông tin về doanh nghiệp để đánh giá mức độ tín nhiệm của doanh nghiệp, từ

đó chủ động tiếp cận khách hàng, hỗ trợ nguồn vốn thông qua các chương trình

tín dụng ưu đãi; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp cải thiện và minh

bạch thông tin, đa dạng hóa các sản phẩm tín dụng, dịch vụ ngân hàng, đơn giản

hóa các quy trình, thủ tục cho vay để giảm bớt thời gian tiếp cận nguồn vốn tín

dụng của doanh nghiệp.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, kịp thời tháo gỡ những

khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến đất đai, môi trường,

khoáng sản.

- Hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thủ tục cấp Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản khác gắn liền với đất, thủ

tục đăng ký chứng nhận tài sản gắn liền với đất (nhà kính, nhà lưới, các công

trình xây dựng và tài sản khác được phép chứng nhận theo quy định) để làm tài

sản đăng ký thế chấp khi vay vốn tại các tổ chức tín dụng phục vụ sản xuất kinh

doanh theo Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ và

Nghị quyết 12/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố

- Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh trong tuyên truyền,

phổ biến các chương trình tín dụng ưu đãi trên địa bàn tỉnh; kết nối thông tin

giữa Ngân hàng và Doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho

doanh nghiệp, tăng khả năng tiếp cận nguồn vốn tín dụng ngân hàng cho doanh

nghiệp, hợp tác xã để có nguồn vốn đầu tư, khôi phục và phát triển sản xuất kinh

doanh, góp phần phát triển kinh tế xã hội.

- Phối hợp với các tổ chức tín dụng trên địa bàn triển khai thực hiện các

chương trình tín dụng như: Cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa; cho vay phát

triển nông nghiệp, nông thôn; cho vay xây dựng nông thôn mới; cho vay các

chương trình khởi nghiệp; các chương trình tín dụng chính sách; …. Hỗ trợ các

tổ chức tín dụng trong quá trình xử lý tài sản đảm bảo của các khoản nợ xấu theo

Nghị quyết số 42/2017/QH14 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ

chức tín dụng.

4. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh

Nắm bắt, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

liên quan đến ngành Ngân hàng, đặc biệt là về việc tiếp cận nguồn vốn tín

3

dụng ngân hàng với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh hoặc cơ quan nhà nước

có thẩm quyền để xem xét, chỉ đạo tháo gỡ kịp thời.

Căn cứ nội dung trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ

trưởng các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh: U;

- VP UBND tỉnh: V3

- Lưu: VT, Kt3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2020-08-07T09:23:06+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-07T09:53:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-07T09:53:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-07T09:53:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!